
 

 

 

                                                                                                  

 

 
 
 

 
 

 

Al sito web della scuola 

All’albo online 

Amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolta a personale esterno per percorsi 

di potenziamento delle Competenze di Base (Disciplina: Inglese) - Progetto: "ARTES" - 

contrasto al disagio e alla dispersione - (CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-12843 - CUP: 

I24D22002410006) Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente I Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), co. 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

 
 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Paolo II” 

- Istituti Associati - 

Istituto Professionale dei servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - 

Liceo Scientifico - Liceo Artistico - Istituto Tecnico indirizzo: Trasporti e Logistica 
 

Via San Francesco, 16 85046 MARATEA (PZ) tel./fax 0973252297 / 0973302006 
 

e-mail pzis016001@istruzione.it      www.iismaratea.edu.it         C.F. 91002170768 

 

 





enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;  

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;  

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»;  

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove 

non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, 

le amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo 

semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al 

primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute 

nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, 

n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»;  

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;  

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 



scolastica»;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati 

definiti i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in 

relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

VISTO in particolare l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 

Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 125.105,30; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» e, in 

particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo 

semplificate»; 

VISTA la delibera n. 69 del Consiglio di Istituto del 27/02/2023 di adesione ai Progetti del PNRR: 

Investimento 1.4 - "Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica";  

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023;  

 

VISTA la proposta progettuale inoltrata da questa scuola in data 27/02/2023 inviata da questo 

Istituto con prot. n. 2886-IV/5 del 27/02/2023; 

 

VISTO l’Accordo di concessione 2886 del 27/02/2023 progetto M4C1I1.4-2022-981 sottoscritto 

dal Ministero ed acquisito agli atti con prot. n. 4198 del 20/03/2023, che rappresenta la formale 

autorizzazione alla effettuazione dell’attività; 

 

VISTO la Determina di assunzione in Bilancio prot. 4671-VI/1 del 28.03.2023; 

 

VISTO l'AVVISO per l'individuazione del Personale Esperto interno prot. 13631 del 22-11-2023 

con il quale si richiedeva la disponibilità ai docenti interni di manifestare la propria candidatura per 

svolgere il ruolo di Esperto nei percorsi di potenziamento delle competenze di base (Discipline:  

Italiano - Matematica - Inglese);  

 



CONSIDERATO che per i Moduli formativi Inglese classi prime e quinte l' incarico di Esperto non 

è stato assegnato per assenza di candidature;  

 

RILEVATA la necessità, in subordine, di dover ricorrere a personale Esperto esterno per la 

realizzazione delle attività nell'ambito dei percorsi formativi - PROGETTO "COMPETENZE 

INVALSI" – contrasto al disagio e alla dispersione (CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-12843 - CUP: 

I24D22002410006) Periodo di svolgimento: DICEMBRE 2024 – MARZO 2025  

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

- approvare la premessa del presente decreto che qui si intende confermato e trascritto;  

- avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 

per la selezione di esperti esterni per attività di docenza nei seguenti moduli: 

 
 

- PROGETTO "COMPETENZE INVALSI" – contrasto al disagio e alla dispersione (CNP: 

M4C1I1.4-2022-981-P-12843 - CUP: I24D22002410006) Periodo di svolgimento: DICEMBRE 2024 

- MARZO 2025  

PERCORSI  ATTIVITÀ'  N. 

Edizioni  

Attivabili  

Alunni 

per 

edizione 

N.ore 

per 

edizione  

Costo 

orario  

Percorsi di 

potenziamento 

delle 

competenze di 

base  

Le studentesse e gli studenti che mostrano 

particolari fragilità disciplinari sono 

accompagnati attraverso percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e ri-motivazione e di 

accompagnamento ad una maggiore capacità 

di attenzione e impegno, erogati a piccoli 

gruppi.  

DISCIPLINA INTERESSATA  

Inglese 

2 21 30 79,00  

  

 

N° 

modulo 

Titoli di accesso/ requisiti Tipologia 

Edizione  

Periodo erogazione  Edizioni  N° ore 

per 

edizione  

1 

Laurea in Lingue e Letterature 

straniere (Lingua Inglese) ed 

equipollenti/Madrelingua Inglese 

INGLESE 

CLASSI PRIME Marzo/Aprile 1 30 

2 

Laurea in Lingue e Letterature 

straniere (Lingua Inglese) ed 

equipollenti/Madrelingua Inglese 

INGLESE 

CLASSI QUINTE Marzo/Aprile 1 30 

 
*Per “madrelingua” si intendono cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le 

competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso 

formativo e che quindi documentino di aver: 

a) seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla  laurea) nel Paese straniero la cui 

lingua è oggetto del percorso formativo; 

b) seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel Paese straniero la cui 

lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea conseguita in un Paese diverso da quello in 

cui è stato conseguito il diploma.  



Nel caso di cui al punto b): 

c) La laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente con il QCER “Quadro comune 

europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente nel caso in 

cui non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere. Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento 

della certificazione B2 del QCER l'esperto deve essere in possesso di una certificazione di livello C2; per tutti gli altri 

livelli l'esperto deve essere in possesso di una certificazione almeno di livello C1. 

- che, nell'ambito della realizzazione dei moduli previsti dal Progetto indicato in premessa, sul 

sito web e all’albo pretorio dell’Istituto venga pubblicato l’avviso di selezione di personale 

esterno come riportato in tabella; 

 

- detto avviso sarà trasmesso via mail a tutte le Istituzioni Scolastiche della Provincia di 

Potenza. 

 

 

Art.2 Criterio di aggiudicazione 

Per la selezione degli aspiranti, un’apposita Commissione, composta da tre membri e nominata dal 

Dirigente Scolastico, procederà all’analisi delle candidature e all’attribuzione dei punteggi 

corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo i criteri disciplinati dal 

Consiglio di Istituto. 

    

Art. 3 Attribuzione incarico e Compenso 

L’incarico verrà attribuito mediante apposita lettera di incarico.  

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso sarà di 79 euro/ora 

omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di ESPERTO;  

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie 

e a seguito di presentazione di apposita documentazione comprovante l'avvenuta attività. 

 

Art. 4 Tempi e luogo di esecuzione 

L’incarico andrà espletato fuori dall’orario di servizio a partire dalla data di attribuzione e fino alla 

fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 31/12/2024 e all’interno delle sedi, 

costituenti l’Istituto, oggetto del Piano d’intervento.  

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto, il RUP 

è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Cafasso Carmela; 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web della scuola alle sezioni: Albo on-line e 

Amministrazione Trasparente.  

 

 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Carmela CAFASSO 
(Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 
 

 


